
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 2 

 
 

Oggetto: Affidamento, tramite lo strumento MePA di Consip, del servizio di rinnovo 
della certificazione UNI EN ISO 9001:2015 per l'attività di "Progettazione ed 
erogazione di servizi di formazione finalizzata allo sviluppo di competenze 
tecniche e manageriali. IAF 37" (aff. 4194– CIG ZDF39DBE61) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento del servizio di rinnovo della certificazione UNI EN ISO 
9001:2015 per le attività di " Progettazione ed erogazione di servizi di formazione finalizzata allo 
sviluppo di competenze tecniche e manageriali. IAF 37, in scadenza il 23 novembre 2023. 

Importo della spesa prevista: € 2.745,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021 n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che l’AVEPA ha ottenuto la certificazione UNI EN ISO 9001:2015 a partire dal 20 

novembre 2020 relativamente all'attività di "Progettazione ed erogazione di servizi di formazione 
finalizzata allo sviluppo di competenze tecniche e manageriali. IAF 37"; 

 
CONSIDERATO che detta certificazione, della durata di tre anni, è in scadenza il 23 novembre 

2023; 
 
VISTA la richiesta pervenuta dall’ufficio formazione dell’AVEPA,  conservata agli atti d’ufficio, 

con la quale viene chiesto di individuare idoneo Organismo di Certificazione Accreditato al quale 
affidare il rinnovo della certificazione in scadenza nonché le verifiche annuali di sorveglianza (1a e 
2a) ai fini del mantenimento della stessa per tre anni; 

 
PRESO ATTO che con decreto n. 319 del 22.12.2022 l’AVEPA ha affidato alla società 

RESOURCE SRL (P.I. 05158421213) il servizio di assistenza tecnica per il conseguimento della 
certificazione del servizio di formazione dell'Agenzia secondo gli standard ISO; 

 
ATTESO che per il rinnovo della certificazione in oggetto si richiede: 

• che l’Organismo di certificazione affidatario del servizio abbia esperienza operativa 
nell’ambito della norma UNI EN ISO 9001:2015 applicata alla verifica di sistemi di 
gestione per la qualità per aziende di formazione in particolare per le attività di 

AVEPA prot. 41836/2023 del 27.02.2023 - rep. 62/2023 - class. IX/6



2 / 4 

"progettazione ed erogazione di servizi di formazione finalizzata allo sviluppo di 
competenze tecniche e manageriali. IAF 37"; 

• che possegga le competenze di Lead Auditor qualificato; 

• che il certificato rilasciato sia emesso da Organismo di certificazione accreditato 
ACCREDIA (nel settore/schema di interesse) o da altro Organismo di certificazione 
firmatario degli Accordi di Mutuo Riconoscimento; 

• che per ogni anno di validità della certificazione sono previste n. 1 giornata in presenza 
da parte dell’organismo di certificazione aggiudicatario; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo che l’AVEPA stima di sostenere per l’acquisizione del 

servizio di cui all’oggetto è pari a € 3.750,00 iva esclusa; 
 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sussiste l’obbligo di  ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad altri mercati elettronici 
ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale;  

 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal 

D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, che, in deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto, qualora l’avvio sia adottato entro il 
30.06.2023;  

 
DATO ATTO che il principio di rotazione degli inviti non si applica alla presente procedura, in 

quanto di importo inferiore ai 1.000 euro e che, comunque anche per gli affidamenti di importo 
inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione, ai sensi delle 
Linee guida ANAC n. 4, approvate con Deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 
01.03.2018, come espresso dal Consiglio di Stato, Parere 30 aprile 2019, n. 1312 sullo schema 
dell’aggiornamento delle suddette Linee guida; 

 
VALUTATO quindi di invitare a presentare offerta i seguenti Organismi di certificazione 

accreditati: 

• CERTIQUALITY SRL (PI 04591610961); 

• CSQA CERTIFICAZIONI SRL (PI 02603680246); 

• IMQ SPA. (PI 12898410159) 

• RINA SERVICES SPA. (PI 03487840104) 
 

VALUTATO quindi di procedere, tramite RDO MePA n. 3430462, ad acquisire il preventivo per 
il servizio in oggetto per il prossimo triennio (2023 - 2025), secondo le condizioni particolari di 
contratto e procedura allegate alla RDO stessa; 

 
VISTA la documentazione predisposta per la procedura in oggetto e costituita dalle condizioni 

particolari di procedura e contratto, dal modulo offerta, dalla dichiarazione sostitutiva e dal modulo 
tracciabilità dei pagamenti che costituiscono parte integrante e sostanziale del contratto;  

 
VISTE le seguenti offerte pervenute relative al servizio, compreso di rilascio della certificazione 

ISO 9001 2015 e delle verifiche annuali di sorveglianza: 

• CERTIQUALITY SRL (PI 04591610961) che offre un importo pari a € 3.300,00 (IVA 
esclusa); 

• CSQA CERTIFICAZIONI SRL (PI 02603680246) che offre un importo pari a € 2.700,00 
(IVA esclusa); 

• IMQ SPA. (PI 12898410159) che offre un importo pari a € 2.400,00 (IVA esclusa); 

• RINA SERVICES SPA. (PI 03487840104) che offre un importo pari a € 2.250,00 (IVA 
esclusa); 



3 / 4 

 
VALUTATA congrua nonché migliore l’offerta presentata dalla società RINA SERVICES SPA 

come anche da graduatoria automatica compilata dal portale MePA di Consip; 
 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del DPR 445/2000 in cui la 
società RINA SERVICES SPA. dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di 
cause ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 10 luglio 2019; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, c. 3-bis del decreto legislativo 9 aprile 

2008 n. 81, i servizi di natura intellettuale non sono soggetti all’obbligo della redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.);  

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160168 “spese per l’acquisizione di servizi diversi” del 

bilancio di previsione 2023– 2025; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di approvare la documentazione predisposta per la RdO n. 3430462 nel MePA, costituita dalle 

condizioni particolari di procedura e contratto che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del contratto; 
 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 alla società RINA SERVICES SPA con sede legale in via Corsica, 
12 a Genova (P.I 03487840104) il rinnovo della certificazione ISO 9001 2015 per l’attività di 
"Progettazione ed erogazione di servizi di formazione finalizzata allo sviluppo di competenze 
tecniche e manageriali. IAF 37 nell’anno 2023, a scadenza della certificazione in essere, e il 
mantenimento della stessa per gli anni 2024 e 2025 per l’importo di € 2.250,00 (iva esclusa); 
 

3. di perfezionare il presente affidamento mediante stipula della RDO Me.PA n. 3430462, firmata 
digitalmente e inviata, tramite portale Consip alla società di cui al punto 2; 
 

4. di impegnare a favore del fornitore di cui al punto 1, relativamente al servizio in oggetto, la 
somma totale di € 2.745,00 (iva inclusa), così suddivisa: 

• la somma di € 915,00 (iva inclusa) per l'anno 2023 esigibile entro il 31.12.2023; 

• la somma di € 915,00 (iva inclusa) per l'anno 2024 esigibile entro il 31.12.2024; 

• la somma di € 915,00 (iva inclusa) per l’anno 2025 esigibile entro il 31.12.2025; 
al capitolo 160168 “Spese per l’acquisizione di servizi diversi” del bilancio di previsione 2023-
2025; 
 

5. che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 verranno eseguiti a campione essendo l’importo del presente affidamento non 
superiore a 5.000,00 euro, come previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al 
10.07.2019, e dalle disposizioni dell’Agenzia; 
 

6. che il pagamento delle fatture avverrà, mediante bonifico bancario, entro 30 giorni dal regolare 
ricevimento delle fatture previa verifica della regolarità contributiva (DURC); 
 



4 / 4 

7. di procedere alle pubblicazioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché dalla normativa 
vigente;  
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento 
è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità.  
 

9. di stabilire che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 
è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


